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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá podobou propagace zdravého životního stylu v

nekomerční reklamě a zhodnocením medializace nekomerční kampaně Dny zdraví. Tato

kampaň probíhá jednou ročně v měsíci říjnu. Pro analýzu je vybrána kampaň z roku

2012. V této práci je hodnocena medializace této kampaně, konkrétně v regionálním a

celostátním tisku a v lifestylových časopisech. Je rozdělena na dvě části, teoretickou a

praktickou.

V teoretické části jsou vysvětleny pojmy zdravý životní styl,

hyperkonzumerismus, neziskový sektor, reklama komerční a nekomerční, sociální

marketing a medializace. Čtenář se dozví, proč je důležité propagovat zdravý životní

styl, jaký je rozdíl mezi sociální a komerční reklamou a jak se tvoří nekomerční

kampaň. Dále je v této části vyložen průběh procesu medializace, je zde řešena

obsáhlost pojmu „média“ a popsán jejich vliv na společnost. Jelikož se v praktické části

zkoumá nejen podoba medializace, ale také její jazyk, jsou zde vyloženy základní

pojmy, které je potřeba znát při jeho hodnocení.

V praktické části se nacházejí informace o pořadatelích kampaně Dny zdraví

(Národní síť Zdravých měst a Světová zdravotnická organizace) a základní přehled

jejich aktivit. Dále je zde deskriptivně analyzována kampaň Dny zdraví z října roku

2012. Zkoumána je z hlediska podoby a marketingové komunikace. Dominantní pasáž

praktické části tvoří zhodnocení medializace této kampaně v tisku v celém měsíci říjnu

2012. Na konci je uveden krátký výčet dalších dohledaných kampaní, které se týkají

zdravého životního stylu. Jsou zde stručně popsány příklady komerční i nekomerční

kampaně z České republiky i ze zahraničí.

Abstract

This Bachelor thesis deals with a form of propagation of a healthy lifestyle in a

noncommercial advertising and a valorization of medialisation of a noncommercial

campaign Days of Health. This campaign is held once a year in October. For this

analysis a campaign from the year of 2012 is chosen. In this dissertation the

medialisation of this campaign is evaluated specifically in regional and national print

media and lifestyle magazines. It is divided into two parts. Theoretical and practical.

In the theoretical part terms such as healthy lifestyle, hyperconsumerism, non-

profit sector, commercial and noncommercial advertising, social marketing and

medialisation are explained. The reader of this paper will find out why it is important to

propagate healthy lifestyle, what is the difference between a social and a commercial

advertising and how a noncommercial campaign is made. There is also described the

process of medialisation, the comprehensiveness of the term „media“ is being handled

and their influence on society is depicted. Because this practical part examines not only

the form of medialisation but also it's language, there are basic terms listed which are

important to know during the evaluation.

In the practical part there is information about organizers of the campaign Days

of Health (Healthy Cities of the Czech Republic and Wolrd Health Organization) and

basic overview of their activities. The 2012 Days of Health campaign is being

descriptively evaluated. It is evaluated in terms of form and marketing communication.

Most of the practical part is consisted of medialisation evaluation of this campaign in

print media in the whole month of October 2012. At the end of this paper there is a short

list of other campaigns regarding healthy lifestyle. Examples of commercial and

noncommercial campaigns from the Czech Republic and from abroad are briefly

evaluated also.
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Úvod

K napsání této bakalářské práce jsem byla motivována svým osobním zájmem o

zdravý životní styl. Sama již několik let pravidelně navštěvuji prostory fitness centra,

kde kromě vykonávání fyzických aktivit řeším otázky zdravého stravování a celkového

udržení dobré kondice. Díky svému zájmu a několikaleté snaze o shromažďování

informací o zdravém životním stylu jsem získala zkušenost, že informací, které lze na

toto téma nalézt v běžně dostupných zdrojích, je nepřeberné množství a z mého pohledu

nejsou všechny prezentované informace pravdivé.

Při hledání rady jsem se několikrát stala obětí skryté propagace nějakého

konkrétního výrobku, například doplňku stravy na hubnutí. Shánění informací je

komplikované, protože rozlišit, kdy jde opravdu o propagaci zdraví a kdy pouze o

reklamu konkrétnímu výrobku či firmě, bývá náročné. Je možné získat radu ohledně

zdravého životního stylu a nebýt zároveň terčem komerční propagace? Ze svých studií

vím, že existují nekomerční subjekty, které řeší zdravý životní styl s vidinou obohatit

společnost. Ve své práci se pokusím takovéto subjekty vyhledat a zjistit, jakým

způsobem zdravý životní styl propagují.

Při počátečním shromažďování informací o této problematice jsem zjistila, že

některé společnosti, které jsem považovala za nekomerční subjekty, jsou ve skutečnosti

komerčními. Například společnost Stop obezitě (STOB), o které vím, že řeší otázky

zdravého životního stylu, je soukromá firma, tudíž i přesto, že pořádá spoustu aktivit

zaměřených na podporu zdravého životního stylu, propaguje jimi zároveň sama sebe, a

tudíž její propagace nemůže být brána jako nekomerční (Adresář firem, online, 2014-

11-11).

Začala jsem tedy pátrat po jiné společnosti či organizaci, která by pro mé účely

byla vhodná. Na internetu jsem zjistila, že existuje Národní síť Zdravých měst, která je

pod záštitou WHO, tudíž není soukromým subjektem. Při pročítání jejich internetových

stránek (www.who.cz) jsem našla informaci, že toto sdružení pořádá, již několik let,

kampaň Dny zdraví. Tato kampaň o zdravém životním stylu probíhá každoročně ve

všech městech, které jsou součástí NSZM. Na jejich stránkách je dokonce zmíněno, že

se jedná o nejrozsáhlejší kampaň zdravého životního stylu v ČR. Rozhodla jsem se tedy

svou práci postavit na analýze kampaně Dny zdraví (z roku 2012) a tím ukázat a

zhodnotit propagaci zdravého životního stylu v nekomerční reklamě.

http://www.who.cz/
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Nejprve nastíním teoretická východiska a základní pojmy. V praktické části

práce se pokusím deskriptivně zanalyzovat podobu kampaně. Dále zhodnotím, jakým

způsobem se tato kampaň promítla v tištěných médiích. Medializaci vybrané kampaně

budu hodnotit na základě vyhledaných článků v tištěných médiích v měsíci říjnu 2012, a

to v celostátním i regionálním tisku a také v lifestylových časopisech. Zkoumat budu

četnost článků, jejich podobu, obsah a jazyk. Myslím si, že míra medializace může

souviset s množstvím finančních prostředků na cílenou mediální reklamu, kterých

nekomerční subjekty většinou příliš nemají. Celková úspěšnost kampaně je určitě mírou

medializace ovlivněna, proto si myslím, že je potřeba dávat tématům, která jsou

přínosná pro společnost jako celek, dostatečný prostor (Vysekalová, 2012, s. 21). Já

osobně jsem se s reklamou této kampaně v médiích nesetkala, i když bych to ve své

snaze získávat informace o zdravém životním stylu, velice ocenila.

Pro ucelení podoby propagace zdravého životního stylu uvedu v závěrečné části

práce příklady ostatních marketingových kampaní v ČR, komerčních i nekomerčních.

Pro porovnání stručně zhodnotím i pár zahraničních kampaně.

Věřím, že výsledky mé práce budou prospěšné pro všechny, kteří se zajímají o

zdravý životní styl, protože jim nastíní, že existuje rozdíl mezi propagací komerční a

nekomerční, zhodnotí podobu vybrané nekomerční kampaně a také poukážou na míru

medializace nekomerční reklamy v oblasti zdravého životního stylu v ČR.
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1 Základní teoretická východiska

1.1 Zdravý životní styl

Pojem zdravý životní styl je podle WHO vykládán jako vyvážený stav duševní,

fyzické a sociální pohody. Ovšem duševní a sociální pohoda nejsou normované pojmy a

jejich hodnocení je tudíž subjektivní. Při dodržování zdravého životního stylu je

důležité snažit se co nejlépe pečovat nejen o své vlastní zdraví, ale také o zdraví celé

společnosti. Podpora propagace zdraví nám může přinést nejen dobrou životní

zkušenost, ale také dobrý pocit ze správné věci a tím i onu duševní a sociální pohodu.

Obecně platí, že dodržování zdravého životního stylu by nám mělo zajistit delší a

spokojenější život. Mezi základní pravidla dodržování zdravého životního stylu se

zahrnuje pravidelná tělesná aktivita, dostatek kvalitního spánku, dobré stravovací

návyky, ale také dobrá duševní kondice, zvládání stresu a dobré mezilidské vztahy

(Machová a Kubátová, 2009, s. 14–17).

1.1.1 Proč se lidé zajímají o své zdraví


[…]


mimo jiné i v rockové sestavě svého syna Jiřího. Vydal více než deset samostatných

písňových alb, debut Hodina duchů (1989) vyšel již ve třech vydáních, poslední desky

jsou věnovány osudům žen – Dívčí válka (2006) a nedokonalosti mužů – Muži jsou

křehcí (2007 viz www.muzijsoukrehci.cz ), v dubnu 2010 vyšlo album Dvanáct druhů

samoty (a jedna něžná píseň navíc) a na jaře 2012 album Jak zestárnout. Dále je možné

ho znát jako spisovatele, televizního moderátora, autora dokumentárních filmů,

průvodce… Marka Míková – Marka Míková vystudovala režii a dramaturgii na katedře

loutkářství Divadelní fakulty AMU. Hrála v několika televizních filmech (mj. Jak se

budí princezny), věnovala se divadelní režii (především v pražském divadle Minor). V

letech 1980–2000 hrála na klávesy a baskytaru v legendárních dívčích kapelách Plyn,

Dybbuk a Zuby nehty, s nimiž natočila celkem pět alb. Na tvorbě všech tří kapel se také

zásadní měrou podílela autorsky. Působila také jako moderátorka v neméně

legendárním Rádiu Limonádový Joe. Napsala dvě knížky pro děti: Roches a Bžunda
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(2001) a Knihafoss (2007). Ke knížce Knihafoss napsala a natočila malé pětipísňové

album. Dnes se věnuje především loutkoherectví a dabingu.

Dny zdraví nabídly diagnostiku organismu, Plzeňský deník jih, 18. 10. 2012, str. 2

V Přešticích se od pondělí konají Dny zdraví a tamní Kulturní a komunitní centrum zve

obyvatele každý den na zajímavé akce, přičemž mnohých z nich se Přeštičtí zúčastnit

možná vůbec poprvé. Včera je do centra například lákala takzvaná patnáctiminutová

diagnostika organismu, již prováděla Marcela Kalabzová z Nepomuku.„Každé

onemocnění má příčinu, která se dá vždycky najít a vyřešit,“ říká žena, která se

specializuje především na parazity, které zjišťuje pomocí biorezonance. „Každý vir,

každá bakterie a každý parazit má nějakou frekvenci, kterou náš přístroj umí zachytit.

Po zjištění příčin následuje doporučení alternativní léčby,“ popisuje Kalabzová. Dny

zdraví v Přešticích pokračují dnes, kdy se od 8:30 hodin v městském parku koná Den

mateřinek, a zítra, kdy je zakončí turistická akce Putování za krásami v okolí Přeštic.

Vsadili na duševní svěžest, Jihlavské listy, autor zt, 19. 10. 2012, str. 8

Programem Zdravé město Pelhřimov se město přihlásilo k celostátní kampani Dny

zdraví. Tento program nabídl různě zaměřené aktivity. V rámci programu "Cvičení je

zábava" se zájemci mohli věnovat bodyformu, stepaerobiku, novince nazvané

swedishgym a posilování.

Den otevřených dveří v pelhřimovském Centru pro zdravotně postižené představil

široké spektrum služeb poskytovaných zdravotně postiženým lidem, Den zdraví na

radnici nabídl mimo jiné bezplatné měření ukazatelů zdravotního stavu a možnost

konzultace s lékařkou, prezentace služeb pro osoby se sluchovou vadou, ukázky

kompenzačních pomůcek pro nevidomé a slabozraké včetně poradenství. Technické

služby města Pelhřimova v rámci Dnů zdraví nabídly občanům plavání zdarma a

hokejový klub Spartak Pelhřimov umožnil zdarma veřejné bruslení. Dny zdraví se

setkaly se zájmem veřejnosti a splnily svůj účel - přinést lidem informace, jak pečovat o

zdraví, předcházet obtížím a uchovávat si tělesnou i duševní svěžest.

Dobrá zpráva pro Pražany, Pražský deník, 20. 10. 2012, titulní strana

Pro příznivce zdravého životního stylu i pro ty, kteří se teprve na zdravý životní styl

chtějí dát a nevědí, jak na to, pořádá společnost STOB v neděli Den zdraví. Podle

organizátorů je cílem motivovat lidi k tomu, aby začali dělat něco pro své zdraví. V ZŠ
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Rakovského v Praze 4 si zájemci mohou od 10.00 do 16.00 zatančit zumbu nebo řecké

tance, zacvičit si klasický aerobik či se uvolnit relaxačním cvičením.

Bubenická show Marimba tour se blíží do Plzně, Plzeňský deník, 22. 10. 2012, str.

8

Plzeň – "Hurá do Pekla!" Tak se prý posledních pár dní zdraví členové kapely Marimba.

Připomínají si tak, že je ve středu 24. října od 20 hodin čeká koncert v plzeňském

kulturním domě Peklo. Marimba přiveze živou bubenickou show, jediné nástroje, která

během koncertu zazní, jsou různé druhy bicích, například marimba, vibrafon, tympány

nebo zvony. "Máme připravenou pětasedmdesátiminutovou hudební i vizuální show,"

říká vedoucí kapely Václav Kabát a dodává, že během koncertu budou do hudební

produkce zapojeni i jeho návštěvníci: „Rozdáme hrací roury a při koncertu budeme

návštěvníky instruovat, jak je mají během skladeb použít. Samozřejmě, že hrací roury po

koncertě vracet nemusí, mohou si je nechat.“

Plzeňský koncert Marimby se koná v rámci jejího letošního koncertního turné. Kapela

již vyprodala karlovarské divadlo, skvěle si zahrála se svými posluchači v Dobříči a do

Plzně dorazí z jihočeského Písku, kde koncertuje v úterý 23. října. „Je to náročné, vždyť

postavení pódia nám trvá čtyři hodiny, odměnou nám je ale skvělá atmosféra na

koncertech,“ podotýká Václav Kabát.