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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Teze v zásadě odpovídají výsledné podobě práce. Na rozdíl od původního záměru uvedenému v tezích se autoka
v práci málo věnuje bodu 3. komparaci dalších kampaní a omezuje se na jejich popis.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka si vybrala zajímavé téma, marketing neziskových organizací, které se pousila ilustrovat na konkrétní
kampani Dny zdraví, a dobře v ní charakterizovala znaky nekomerční reklamy a sociálního marketingu. Bohužel
se ale zaměřila na neúspěšnou kampaň, která nevyužila svůj potenciál, a tak musela vycházet jen z omezených
mediálních výstupů v tisku. Autorka podle mého názoru použila omezený okruh literatury, přičemž málo využila
možnosti čerpat ze zahraniční literatury, jež je v tomto ohledu bohatší než ta česká.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V práci chybí metodologická část, tedy alespoň základní popis použité metody při zpracování tématu
(deskriptivní analýza komunikace) a její přínosy pro zkoumání daného tématu. Autorka nevysvětluje, proč zvolila
jazykový rozbor článků publikovaných o Dnech zdraví. V úvodu chybí informace o tom, jaký je cíl práce
(naopak tato informace se objevuje až v závěru) a jaké jsou výzkumné otázky. Závěr je příliš stručný a bylo by
vhodné jej rozvést. Jako problematické hodnotím používání ich formy v úvodu práce a neodborných výrazů. Co
se týká příloh, letáky nejsou přetištěny v dobré kvalitě, nicméně jako ilustrace jsou postačující.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Téma marketingu neziskových organizací je v českém kontextu nové, které má z mého pohledu velký potenciál a
je důležité se jím zabývat. Proto oceňuji, že se mu autorka rozhodla věnovat. Přínosné by bylo zaměřit se v práci
na jinou, úspěšnou kampaň, pokusit se najít rozdíly ve způsobu komunikace a porovnat výsledný efekt obou
kampaní (autorka si je tohoto faktu vědoma, jak píše v závěru, ovšem bohužel nedošlo k realizaci tohoto
záměru).

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jak si představujete dobře zvládnutou nekomerční kampaň zaměřenou na propagaci zdravého životního

stylu? Můžete uvést konkrétní příklad ze zahraničí, jaké inovativní způsoby propagace využívá?
5.2 Jaké kroky byste doporučila učinit manažerům kampaně Dny zdraví, aby se zvýšila publicita kampaně?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!